Дело № 5-39-230/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
28 августа 2018 года                                             г.Евпатория, пр.Ленина, 51/50
Мировой судья судебного участка №39 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Фролова Елена Александровна, рассмотрев дело об административном правонарушении, которое поступило из Отдела ГИБДД ОМВД России по г.Евпатории Республики Крым о привлечении к административной ответственности
Селютина Никиту Борисовича, паспортные данные, не женатого, работающего в наименование организации менеджером, зарегистрированного по адресу: адрес, фактически проживающего по адресу: адрес,
по ч.4 ст.12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
       	22 июня 2018 года в 17 час. 00 мин. возле дома №10 по ул.51 Армии г.Евпатория Республики Крым Селютин Н.Б., управляя транспортным средством марки «ВАЗ 21123», регистрационный знак ..., в нарушение требований п. 11.2 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства РФ от 23 октября 1993 г. № 1090 «О правилах дорожного движения», осуществил выезд на полосу предназначенную для встречного движения, в результате чего совершил столкновение с двигавшимся впереди в противоположном направлении транспортным средством «ВАЗ 21670», с регистрационным знаком …, под управлением фио, подававшим сигнал поворота налево.
	В суде Селютин Н.Б. свою вину в совершении административного правонарушения признал, подтвердил обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении, в содеянном раскаялся.
Виновность Селютина Н.Б. в совершении административного правонарушения подтверждается исследованными доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении от 22.06.2018 года, схемой места совершения административного правонарушения от 22.06.2018 года, рапортом ст.оперативного дежурного дежурной части ОМВД России по г.Евпатории майора полиции фио от 22.06.2018 года, письменными объяснениями фио, фио и фио от 22.06.2018 года, справкой выданной ИДПС ОГИБДД ОМВД России по г.Евпатории старшим лейтенантом полиции фио, в соответствии с которой по состоянию на 22.06.2018 года, Селютин Н.Б. водительского удостоверения не имеет, которые получены с соблюдением требований закона, составлены надлежащим образом и являются допустимыми доказательствами, а также показаниями опрошенного мировым судьей в качестве свидетеля инспектора ДПС ОГИБДД ОМВД России по г. Евпатория капитан полиции фио
Так, опрошенный мировым судьей в качестве свидетеля инспектор ДПС ОГИБДД ОМВД России по г. Евпатория капитан полиции фио пояснил, что 22 июня 2018 года примерно в 18 час. 30 мин. он прибыл на место дорожно-транспортного происшествия по адресу: ул.51-й Армии, д.10, которое произошло в результате столкновения автомобиля «ВАЗ 21123», регистрационный знак ... под управлением Селютина Н.Б. с автомобилем «ВАЗ 21670», с регистрационным знаком ..., под управлением фио  В ходе выяснения обстоятельств совершения ДТП им было установлено, что в момент совершения ДТП за рулем автомобиля «ВАЗ 21123» находился Селютин Н.Б., который в нарушение п. 11.2 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства РФ от 23 октября 1993 г. № 1090 «О правилах дорожного движения», осуществил выезд на полосу предназначенную для встречного движения, в результате чего совершил столкновение с двигавшимся впереди в противоположном направлении транспортным средством «ВАЗ 21670», под управлением фио, подававшим сигнал поворота налево.
В соответствии с ч.4 ст.12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи, влечет наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от четырех до шести месяцев.
  Согласно п.11.2 Правил дорожного движения РФ, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства РФ от 23 октября 1993 г. № 1090 "О правилах дорожного движения", водителю запрещается выполнять обгон в случаях, если: транспортное средство, движущееся впереди, производит обгон или объезд препятствия; транспортное средство, движущееся впереди по той же полосе, подало сигнал поворота налево; следующее за ним транспортное средство начало обгон; по завершении обгона он не сможет, не создавая опасности для движения и помех обгоняемому транспортному средству, вернуться на ранее занимаемую полосу.
 Согласно пункту 8 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.10.2006 г. N 18 "О некоторых вопросах, возникающих у судов, при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" по части 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях подлежат квалификации действия, которые связаны с нарушением водителями требований Правил дорожного движения, дорожных знаков или разметки, повлекшим выезд на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 данной статьи.
 Движение по дороге с двусторонним движением в нарушение требований дорожных знаков 3.20 "Обгон запрещен", 3.22 "Обгон грузовым автомобилям запрещен", 5.11 "Дорога с полосой для маршрутных транспортных средств" (когда такая полоса предназначена для встречного движения), 5.15.7 "Направление движения по полосам", когда это связано с выездом на полосу встречного движения, и (или) дорожной разметки 1.1, 1.3, 1.11 (разделяющих транспортные потоки противоположных направлений) также образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Выслушав доводы Селютина Н.Б., пояснения допрошенного в качестве свидетеля инспектора ДПС ОГИБДД ОМВД России по г. Евпатория капитана полиции фио, исследовав обстоятельства дела и оценив доказательства в их совокупности, мировой судья пришел к выводу, что в действиях Селютина Н.Б. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи.
При назначении административного наказания, соблюдая требования ст.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья учитывает общие правила  назначения административного наказания, основанные  на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимает во внимание, характер совершенного административного правонарушения, объектом которого является безопасность дорожного движения, личность и имущественное положение виновного, который не женат, работает, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Селютина Н.Б., в соответствии с п.1 ч.1 ст.4.2 КоАП РФ признается раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в отношении Селютина Н.Б. не установлено.
Учитывая изложенное, мировой судья считает возможным назначить Селютину Н.Б. административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, установленном санкцией ч.4 ст.12.15 КоАП РФ. Данный вид наказания в данном случае является целесообразным и достаточным для его исправления, а также для предупреждения совершения им новых правонарушений.
Руководствуясь ст.12.15 ч.4, ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Селютина Никиту Борисовича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пяти тысяч) рублей.
Штраф необходимо оплатить по следующим реквизитам: расчётный счёт 40101810335100010001,  получатель – УФК по Республике Крым (ОМВД России по г.Евпатории), банк – Отделение по Республике Крым ЮГУ Центрального Банка РФ, БИК 043510001, ИНН 9110000105, КПП 911001001, ОКТМО 35712000, КБК 18811630020016000140, УИН 18810391181300000417, назначение платежа - административный штраф.
В соответствии с ч.1 ст.32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф подлежит уплате не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу.
В соответствии с ч.1.3 ст.32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при уплате административного штрафа не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа, административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа.
Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной ч.1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена мировому судье судебного участка №39 Евпаторийского судебного района Республики Крым (городской округ Евпатория) по адресу: Республика Крым, г.Евпатория, пр.Ленина, 51/50.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии в порядке, предусмотренном ст.ст. 30.1, 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья		                                                      		Е.А.Фролова